
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 480 DEL  28 dicembre 2020 

CIG:  Z0130001BF 
 
 
OGGETTO: CORSI D’ACQUA PUBBLICI- RIO BEALERASSO - RIO SAN BERNARDO E 

ALTRI RII MINORI. RIMOZIONE MATERIALE DEPOSITATO IN ALVEO AL 
FINE DI PREVENIRE RISCHI IDRAULICI. INCARICO ALLA DITTA F.lli 
Lanzetti di lanzetti Marco & C. snc di Virle (TO) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 28/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

3.000,00 1912 298 2020 1594 0    

  
Data  30 dicembre 2020 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
     

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 

• che  nel corso degli anni  periodicamente (nella normalità annualmente) si provvede alla 

i ozio e del ate iale di sedi e tazio e depositato egli alvei dei o si d’a ua he 
attraversano il territorio comunale; 

 

• he le  ope e a petti e  situate in collina che trattengono materiale inerte, legname e ramaglie 

e he so o state ealizzate da dive si a i sui o si d’a ua,   sta o svolge do u a g a de ed 
importante funzione di filtro; 

 

• che, normalmente risulta sufficiente la pulizia dai detriti delle quelle opere di sbarramento 

poste a o te dell’a itato, solo  periodicamente , anche per il verificarsi di condizioni 

meteorologiche particolari, è necessario intervenire invece con operazioni più mirate e puntuali 

in  alcuni punti specifici e critici del territorio; 

 

• che, valutato l’a da e to eteo ologi o stagio ale, gli i te ve ti ve go o p og a ati i  
uesta fase fi ale dell’a o, i  ua to se za vegetazio e attiva isulta più fa ile la lavo azio e e 

l’aspo tazio e o pleta del ate iale depositato. I olt e i o si d’a ua a livelli i i i ed il 
terreno parzialmente gelato,  rappresentano la situazio e uasi otti ale pe  l’ese uzio e dei 
lavori  ; 

 

• he a he la  P efettu a di Cu eo ha sottoli eato l’i po ta di attività volte a prevedere, 

prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici 

ed idraulici; 

 

• che si ritiene di intervenire, con esclusive opere di ordinaria pulizia dei pettini,   puntualmente 

negli alvei dei seguenti rii: 

- Rio San Bernardo. 

 Ri ozio e del ate iale depositato el io e pulizia petti e  zona Reduci; 

- Rio delle Lose – incrocio Via delle Lose con Via Europa 

Ri ozio e del ate iale di sedi e tazio e el o so d’a ua,  smaltimento  del 

edesi o, ifo azio e letto di s o i e to e pulizia petti e  

- Rio Bealerasso – entrambi i rii –  pulizia pettini sia del ramo Comba Capello che Bealerasso 

e aree circostanti (zona alta di Via Castello) 

 

• che la ditta F.lli Lanzetti di Lanzetti  Marco & C. snc  si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori 

in tempi brevi e comunque prima del disgelo e prima delle piogge primaverili; 

 

• he la ditta itata è dotata di att ezzatu e adeguate all’intervento da svolgere, e 

professionalmente qualificata ;  

 

• che le lavorazioni saranno contabilizzate dalla Direzione Lavori,  eventualmente mediante 

l’utilizzo di apposite liste i  e o o ia, he sottos itte dalle pa ti pe  a ettazio e sa a o 
oggetto di documento unico di contabilità per la liquidazione degli importi concordati; 

 

• he l’i po to p esu to da i peg a e  pe  le lavo azio i i hieste a o ta a € 3.000,00 IVA 

compresa; 

 



RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z0130001BF assegnato alla procedura in 

oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale con Deliberazione n.  15 ha approvato  il 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2021/2022 – Aggiornamento". 

 

Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2021/2022.  

 

Vista la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del . .  ad oggetto: App ovazio e Pia o 
esecutivo di gestione (PEG) 2020/2021/2022 unitamente al piano della performance 

/ /  e le va iazio i fi o ad o a i te ve ute. 
 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a 
– Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

 D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di affidare alla Ditta F.lli LANZETTI  di VIRLE PIEMONTE  i lavori di cui nella parte premessa per un 

importo complessivo di € 3.000 di ui € 0,98 per IVA al 22%. 

 

3) Di  impegnare a favore della Ditta F.LLI LANZETTI  con sede in Via Carlo Alberto n. 2 – Vile 

Piemonte CF/PARTITA IVA  10385110019 – nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanzia ia di ui all’allegato . . . del D.lgs. . .  .  e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.000 di ui € ,  pe  IVA al %  con 

imputazione al Cap. 1912/298 del Bilancio di previsione 2020-2021-2022 - Esercizio 2020 – 

Codice di Bilancio 09.01.1.103.05-3 o  oggetto DIFESA DEL SUOLO - MANUTENZIONE ARGINI 

FIUMI E TORRENTI -MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI -  i  
o side azio e dell’esigi ilità della stessa entro il 31.12.2020.  

 

4) Di da e atto he, ai se si del o a  dell’a t.  del D.Lgs. . /  e ss. .ii. – TUEL- il 

p og a a dei o segue ti paga e ti dell’i peg o di spesa o degli i peg i di spesa  di ui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole della finanza pubblica. 

 

5) Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante sottoscrizione delle 

stessa con forma digitale delle parti contraenti ai se si dell’a t.  del R.D. . .  . . 
 

6) Di dare atto che il sopranominato operatore economico in riferimento alla legge 136/2010 e 

s. .i., sa à o ligato al ispetto della t a ia ilità dei flussi fi a zia i ai se si ed effetto dell’a t. 
3 di detta legge  . 

 



 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


